Protocolo 1.340/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/08/2023 às 15:04:11

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0971/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 188/2023, encaminhamos ofício 1.475-2023-GP-PMC e demais anexo.

Respeitosamente

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

emissao_C85CB63FD158E38EDCD6F5F6_memorando_6_26_357_2023_assinado_versaoImpressao.pdf

Of_1_475_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 1.340/2023  |  Anexo: Of_1_475_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/10

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

               Cáceres-MT, 20 de julho de 2023.

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Gabinete da Prefeita/Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos

Ref.: Ofício nº.0971/2023 SL/CMC – Protocolo 1Doc. 16.214/2023

 Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão a Indicação nº

312/2023 de autoria do nobre vereador Senhor JERONIMO GONÇALVES PEREIRA-

PSB requerendo do Executivo Municipal requerendo ao executivo municipal,

“informações referentes as próximas campanhas de vacinação, se as campanhas

passadas atingiram o publico esperado, a disponibilidade na Rede Publica de Saúde,

em especifico a H1N1 e locais de atendimento”, nos manifestamos da seguinte forma:

A preocupação trazida na indicação é de fato de suma importância na garantia

da cobertura vacinal e diminuição do contágio da Influenza, que ainda acarreta

internações e óbitos na população do país e não diferentemente do nosso Município..

A Secretaria Municipal de Saúde não tem economizado esforços na tentativa

de imunização, porém como podemos observar da série histórica juntada os números

não são os esperados.

Como forma de melhorar os índices de cobertura, a Secretaria Municipal de

Saúde operacionalizou campanha, com dia D em 27/05/2023, mantendo aberto

durante todo o dia 10 (dez) postos de vacinação que trabalharam de forma

ininterrupta das 08h00 às 16h00.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

85
C

-B
63

F
-D

15
8-

E
38

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
85

C
-B

63
F

-D
15

8-
E

38
E

1Doc:  Protocolo 1.340/2023  |  Anexo: emissao_C85CB63FD158E38EDCD6F5F6_memorando_6_26_357_2023_assinado_versaoImpressao.pdf (3/6)        2/10

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DO SECRETARIO

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Ainda, mantém até o mês de julho/2023 vacinação nas creches do município,

escolas estaduais, empresas, clinicas e laboratórios, comunidades rurais, visando

atender os grupos prioritários.

Esperamos, desta forma, até a data final da campanha ter atingido indicadores

mais condizentes com o preconizado pelo Ministério da Saúde que é de 95% da

população vacinável.

Ressaltamos que o resultado final da Campanha de Influenza 2023 somente

será divulgado após o mês de agosto/2023 tendo em vista que os dados ainda

poderão ser inseridos até a data de 31/07/2023.

Informamos que a vacina está disponível nas seguintes unidades:

Unidade Vista Alegre

Unidade Cohab Nova

Unidade Vila Irene

Centro Referencial de Saúde – Postão

Unidade Jardim paraíso

Unidade CAIC

Unidade Vitória Régia

Unidade Santa Izabel

Unidade Caramujo

Unidade Médica Móvel – Zona Rural e equipe móvel urbana.

Atenciosamente,

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA    CYNARA PIRAN

Secretária Municipal de Saúde       Coordenadora de Vigilância em Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

85
C

-B
63

F
-D

15
8-

E
38

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
85

C
-B

63
F

-D
15

8-
E

38
E

1Doc:  Protocolo 1.340/2023  |  Anexo: emissao_C85CB63FD158E38EDCD6F5F6_memorando_6_26_357_2023_assinado_versaoImpressao.pdf (4/6)        3/10

POP ALVO DOSES APLICADAS %
TOTAL 23.538 19.926 84,65

8.190 5.927 72,37%
1.085 797 73,46
8.367 6.881 82,24
178 141 79,21

2.055 1.888 91,87

POP ALVO DOSES APLICADAS %
TOTAL 23.396 16.292 69,64

8.190 3.467 42,33
1.085 499 45,99
8.367 8.728 104,31
178 52 29,21

2.055 2.346 114,16

POP ALVO DOSES APLICADAS %
TOTAL 35.105 29.794 84,87

8.673 5.512 63,55
1.247 547 43,87

ANO 2019

ANO 2020 CÁCERES

CRIANÇAS

TRABALHADORES SAUDE
PUERPERAS

CÁCERES

CRIANÇAS
GESTANTES

IDOSO

GESTANTES
IDOSO

PUERPERAS
TRABALHADORES SAUDE

ANO 2021 CÁCERES

CRIANÇAS
GESTANTES

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

85
C

-B
63

F
-D

15
8-

E
38

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
85

C
-B

63
F

-D
15

8-
E

38
E

1Doc:  Protocolo 1.340/2023  |  Anexo: emissao_C85CB63FD158E38EDCD6F5F6_memorando_6_26_357_2023_assinado_versaoImpressao.pdf (5/6)        4/10

12.676 6.617 52,20
205 88 42,93

2.346 1.485 63,30

POP ALVO DOSES APLICADAS %
TOTAL 33.259 23.930 71,95

6.957 3.376 48,53
1.136 392 34,51

12.676 8.112 63,99
187 116 62,03

2.346 1.501 63,98

POP ALVO DOSES APLICADAS %
TOTAL 35.051 19.306 55,08

8.448 2.840 33,62
1.113 358 32,17

13.151 5.528 42,03
182 43 23,63

2.346 1.367 58,27

ANO 2023 CÁCERES

IDOSO
PUERPERAS

TRABALHADORES SAUDE

ANO 2022 CÁCERES

CRIANÇAS
GESTANTES

IDOSO
PUERPERAS

TRABALHADORES SAUDE

DADOS RETIRADOS DOS SITES OFICIAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.
SIPNI WEB (ano de 2019 e 2020) E LOCALIZASUS (anos 2021, 2022 e 2023*)

Meta preconizada pelo Ministério da Saúde, atingir 90% para cada grupo prioritário.

CRIANÇAS
GESTANTES

IDOSO
PUERPERAS

TRABALHADORES SAUDE
*DADOS PARCIAIS DA CAMPANHA,  SUJEITO A ALTERAÇÃO  ATÉ O FECHAMENTO DO BANCO DE DADOS 31/07/2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

85
C

-B
63

F
-D

15
8-

E
38

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
85

C
-B

63
F

-D
15

8-
E

38
E

1Doc:  Protocolo 1.340/2023  |  Anexo: emissao_C85CB63FD158E38EDCD6F5F6_memorando_6_26_357_2023_assinado_versaoImpressao.pdf (6/6)        5/10

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
IT

O
R

 M
IG

U
E

L
D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

85
C

-B
63

F
-D

15
8-

E
38

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
85

C
-B

63
F

-D
15

8-
E

38
E

1Doc:          6/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C85C-B63F-D158-E38E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VITOR MIGUEL DE OLIVEIRA (CPF 957.XXX.XXX-34) em 24/07/2023 10:01:22 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C85C-B63F-D158-E38E

1Doc:          7/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.475/2023-GP/PMC                           Cáceres - MT, 26 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 16.214/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0971/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 188/2023, de

autoria do vereador, Jerônimo Gonçalves Pereira (PSB), que solicita informações

referentes às próximas campanhas de vacinação, se as campanhas passadas

atingiram o público esperado, a disponibilidade na Rede Pública de Saúde, em

especifico a H1N1, e locais de atendimento.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes do Expediente datado de

20/07/2023, e documento acostado, cópias anexas.

Atenciosamente.

ODENILSON JOSÉ DA SILVA
Prefeito de Cáceres em exercício

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
D

E
N

IL
S

O
N

 J
O

S
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
B

34
-6

9D
6-

00
F

9-
E

52
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B
34

-6
9D

6-
00

F
9-

E
52

6

1Doc:          8/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5B34-69D6-00F9-E526

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ODENILSON JOSE DA SILVA (CPF 329.XXX.XXX-00) em 31/07/2023 17:41:57 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5B34-69D6-00F9-E526

1Doc:          9/10

  Protocolo 1- 1.340/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 02/08/2023 às 10:01:31

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Resposta ao OF 971/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 188/2023, de autoria do Vereador

Jeronimo.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          10/10